100年度第1次水域安全會報會議紀錄

	會議時間
	100年6月7日（星期二）下午2時至3時40分

	會議地點
	中央聯合辦公大樓18樓第4會議室

	會議主持人
	王司長俊權（林哲宏專門委員代理）
	紀錄
	翁子惠

	出席人員
	如簽到單

	請假人員
	玄奘大學曾瑞成教授、國立體育大學高俊雄教授、台東縣政府

	列席單位及人員：無

壹、主席致詞：（略）
貳、報告事項：（略）

案由1：如何有效結合相關單位，妥善規劃學生溺水事件預防、應變與復原等相關措施，降低學生溺水事件發生率，提請 討論。

說明：
一、依據本部校安中心的校安通報顯示，100年截至5月31日，計14名學生溺水死亡，去（99）年同期增加9人。
二、為強化水域安全，進行有效整合組織、預防、應變及復原措施，亟須中央、地方相關單位、學校及民間組織等共同努力，多管齊下，始能有效降低溺水事件之發生率。
三、100年度縣市政府所屬(轄)學校溺水死亡之縣市，以臺中市（2人）最高，其次為新北市、桃園縣、基隆市、新竹縣及臺東縣（1人）。以發生地點統計，桃園縣、臺東縣、臺中市、苗栗縣、新竹縣（2人）較高。
四、分析94年至99年學生溺水事件，歸結出「就讀國小的學生」發生溺斃事件最多；於「7月及8月」之「非上課時間下午時段」以「自行結伴出遊」至「溪河流戲水」之頻率最高。暑假將至，請提供宣導及防制策略，以降低學生溺水事件發生率。
決議：
一、本部辦理事項：

（一）本部業委託臺灣體育運動管理學會建置學生游泳能力網站(http://www.sports.url.tw/index.aspx)，包含溺水事件發生率較高之水域、相關單位公布的防溺須知、水域活動安全常識等資訊。有關公益託播之水域活動安全宣導動畫8輯（每輯30秒），將放置於前揭網站及本部體育司網頁供相關單位下載運用。
（二）請臺灣體育運動管理學會製作宣導單（範本），彙整97-99年學生溺水死亡事件數據，作為水域安全宣導資料。
（三）請臺灣體育運動管理學會研議「深水體驗教學實施辦法」，提交下次水域安全會報中討論。
二、行政院體育委員會協助事項：建議比照99年度補助民間團體設置救生巡邏站經費。
三、直轄市政府教育局及縣（市）政府協助事項：

（一）建請由縣（市）機關副首長召開相關會議，強化預防措施。
（二）請轉知所屬學校依據各級學校體育實施辦法第18條規定，辦理水上活動安全教育宣導，指導學生預防戲水意外事件之發生。

（三）利用多元宣導管道，妥善規劃學生溺水事件預防、應變與復原等措施，結合學校、觀光局、消防局、民間救生團體等單位，建構水域安全網絡。

（四）利用LED電子字幕機及網路資源，強化宣導效能，建議設立「全民通報」專線，有效防制，以降低溺水事件發生率。

（五）請妥善規劃暑期及假日育樂活動，提供學生參與水上活動機會。

四、消防署及海巡署協助事項：請針對縣市轄內較常發生溺水事件之水域，協調或協助地方相關單位，適時以增加駐點及人員方式加強巡邏。

五、高級中等以下學校協助事項：

（一）請適時透過朝會及班會等集會方式，利用學校網站、成績單、簡訊、電子郵件之管道，進行宣導。
（二）暑假前及暑假期間返校日則應利用家庭聯絡簿發送宣導公告，要求家長務必留意學童戲水安全，從事水域活動時，一定要選擇安全地點，不要靠近危險區域，且學生應有家長陪同，避免單獨出遊。
（三）建議設有游泳池學校於假日及暑假期間，開設游泳體驗活動，提供學童游泳戲水安全地點，並提升游泳池使用率。
六、大專校院協助事項：

（一）依據本部校安通報，截至100年6月7日止已有17名學生發生溺水死亡事件，大專學生有增加的趨勢，爰建議學校透過e-mail及簡訊方式，提醒學生注意游泳水域安全。
（二）建議設有游泳池學校於假日及暑假期間，開設游泳體驗活動，提供學童游泳戲水安全地點，並提升游泳池使用率。

案由2、有關安排水域安全措施聯合會勘案，提請 討論。
說明：
一、100年發生學生溺水事件地點言，以桃園縣、台東縣、台中市、苗栗縣（2人）較高，對照94-99年學生溺水死亡人數較高之水域（附件）發現，桃園縣2起溺斃事件發生於永安海邊及竹圍海港。

二、本案依循去（99）年模式，擬辦理於桃園縣進行聯合會勘，建議該府教育局、消防局、觀光旅遊局及警察局等單位共同參與，另邀請學者專家、交通部觀光局及民間救生單位與會。
三、有關會勘時間及方式請與會代表提供卓見。

決 議：本年度將配合桃園縣政府「水域遊憩活動管理巡查計畫」前往該縣永安海邊及竹圍海港進行實地會勘，請桃園縣政府邀請教育部、民間救生團體及相關單位共同參與。
肆、臨時動議：無
伍、散會：下午3時50分

3
3